

ANFOTERICINA B

Infecção oportunista relacionada à síndrome da imunodeficiência adquirida (AIDS)

Informações gerais

Apresentação: 50 mg – pó líofilo injetável.

CID-10: B459, B399, B378

Esquema terapêutico recomendado:

- candidíase orofaríngea e esofágiana refratárias: 0,3 a 0,6 mg/kg. Dose máxima de 50 mg por dia.
- criptococose: 0,7 a 1,0 mg/kg/dia, via intravenosa, uma vez ao dia. Dose máxima de 50 mg/dia.
- histoplasmose: 0,5 a 1,0 mg/kg/dia, via intravenosa, uma vez ao dia. Dose máxima de 50 mg/dia.

Responsável pelo financiamento: Secretaria de Estado da Saúde

Observações:

Conservar entre 2°C e 8°C, protegido da luz.

Medicamento de uso hospitalar.

Mais informações: [Deliberação CIB 25, de 16/06/2011](#)

Solicitação do Medicamento

O paciente ou seu representante deve entrar em contato com uma das [Unidades Dispensadoras de Medicamentos \(UDM\)](#) para informações da documentação e processos exigidos para a retirada dos medicamentos.